
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.428- ANO: XVI Página 4 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 10 de agosto de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5319/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 123/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAR REPAROS NA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DA 
ESTRADA MATO GROSSO. 
Recebimento e abertura das propostas: 25 de agosto de 2021, às 14 horas. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 10 de agosto de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5320/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, visando a AQUISIÇÃO PARCELADA, 
POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, DE PEÇAS ELÉTRICAS PARA MANUTENÇÃO 
DE VEÍCULOS. 
Recebimento e abertura das propostas: 30 de agosto de 2021, às 08h30min. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 10 de agosto de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5321/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2021 
REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REGULAGEM DE VIDROS, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
Recebimento e abertura das propostas: 30 de agosto de 2021, às 15 horas. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 10 de agosto de 2021. 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5322/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição de trator agrícola 4x4 em atendimento ao convênio nº 
311/2020, firmado entre o município de Ubiratã e a secretaria de estado da 
agricultura e do abastecimento - SEAB. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8h30min do dia 31 de agosto de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das às 8h30min do dia 31 
de agosto 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 11 de agosto de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 11 de agosto de 2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5323/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição de carreta basculante agrícola destinada à secretaria 
de viação e serviços rurais. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 14 horas do dia 31 de agosto de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das às 14 horas do dia 31 
de agosto 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 11 de agosto de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 11 de agosto de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5324/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a aquisição de equipamentos e mobiliário em geral destinados ao 
almoxarifado municipal. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 01 de setembro de 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das às 08h30min do dia 01 
de setembro 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 11 de agosto de 2021. 
Ubiratã, Paraná, 11 de agosto de 2021. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5312/2021. 
2. OBJETO: Aquisição emergencial e temporária do medicamento Omeprazol 
20mg. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: BROILO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 25.321.906/0001-39, situada na Rua São Manoel, nº 1836, 
Rio Branco, Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. 
5. VALOR: R$-10.185,60 (dez mil cento e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 06/08/2021 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 06 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5315/2021. 
2. OBJETO: Contratação de assistência técnica especializada para fornecimento 
de peças e suprimentos originais e serviços para reparo da bomba injetora do 
gerador de energia. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso XVII da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: RETIFICADORA TIETE LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
73.645.160/0001-61, sediada à Rua Tiete, nº 1843, Vila Nova, CEP 86.025-230, 
Município de Londrina, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-6.469,33 (seis mil quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e 
três centavos) 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


375ª feira | 12/Ago/2021  - Edição nº 10995

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5322/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando 
a aquisição de trator agrícola 4x4 em atendimento ao convênio nº 311/2020, 
fi rmado entre o município de Ubiratã e a secretaria de estado da agricultura e 
do abastecimento - SEAB. Data e horário do recebimento das propostas e dos 
documentos de habilitação: até às 8h30min do dia 31 de agosto de 2021, horário 
de Brasília, Distrito Federal. Data e horário da abertura da sessão pública: a 
partir das às 8h30min do dia 31 de agosto 2021, horário de Brasília, Distrito 
Federal. O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura 
e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br.O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites 
www.ubirata.pr.gov.br e no www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 11 de 
agosto de 2021.Ubiratã, Paraná, 11 de agosto de 2021.

122815/2021

Xambrê

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº46/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE XAMBRÊ
CONTRATADO: INDUSTRIA DE ARTEFATOS E INFRAESTRUTURA 
UMUARAM LTDA – EPP, OBJETO: A presente licitação tem por objeto 
a contratação de empresa por empreitada global para execução obra de 
ampliação da Unidade Básica de Saúde - UBS deste Município de Xambrê 
– Distrito de Casa Branca, conforme PROPOSTA Nº 09318.8530001/20-002 – 
Ministério da Saúde – SISMOB, VIGÊNCIA: 19/07/2021 à 18/01/2022, VALOR 
TOTAL: R$231.058,55, FUNDAMENTAÇÃO: Tomada de Preços nº 01/2021, 
homologada em 09/07/2021.

DÉCIO JARDIM
122837/2021

Entidades Municipais

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 035/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2459/2021 

PARECER JURÍDICO Nº 199/2021 
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas da área de Saúde 
para prestação de serviços complementares especializados, devidamente 
previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a 
serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, 
no Centro de Especialidades e demais localidades descentralizadas e designadas 
pelo COMESP(MÉDICO PSIQUIATRA), conforme Edital de Credenciamento 
nº 001/2021.CONTRATADO: LOPES E GUINANCIO CLINICA MEDICA 
S/S,inscrita no CNPJ sob nº. 39.384.314/0001-
70.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:01.001.10.122.0001.2002.3.3.90.39.50.30, 
Fonte 10003, 01.001.10.122.0001.2004.3.3.90.39.50.30 e 
01.001.10.122.0001.2005.3.3.90.39.50.30, Fonte 10005, 
01.001.10.122.0001.2006.3.3.90.39.50.30, Fonte 10001.  Reduzido 
13,17,19,20.VALOR TOTAL: R$ 115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos 
reais), para 12 (doze) meses de prestação de serviços.FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25da Lei 8.666/1993. Curitiba, 11 de Agosto de 
2021.POLYANA RODRIGUES PEDRO MACEDO -Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. Ratifica a Inexigibilidade nº 035/2021– Objeto: 
Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas da área de Saúde para 
prestação de serviços complementares especializados, devidamente previstos na 
Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a serem prestados 
nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, no Centro de 
Especialidades e demais localidades descentralizadas e designadas pelo 
COMESP (MÉDICO PSIQUIATRA), conforme Edital de Credenciamento nº 
001/2021. Curitiba, 11 de Agosto de 2021. DANIELA A. G. FRANÇA 
CAVALCANTE –Diretora Geral do COMESP 

 122901/2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 036/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2244/2021 

PARECER JURÍDICO Nº 200/2021 
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas da área de Saúde 
para prestação de serviços complementares especializados, devidamente 
previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a 
serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, 
no Centro de Especialidades e demais localidades descentralizadas e designadas 
pelo COMESP (MEDICO CIRURGIÃO VASCULAR E EXAMES), conforme 
Edital de Credenciamento nº 001/2021. CONTRATADO: THAIS DUARTE 
BAIAO PESSOA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº. 33.177.651/0001-
00.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:01.001.10.122.0001.2002.3.3.90.39.50.30, 
Fonte 10003, 01.001.10.122.0001.2004.3.3.90.39.50.30 e 
01.001.10.122.0001.2005.3.3.90.39.50.30, Fonte 10005, 
01.001.10.122.0001.2006.3.3.90.39.50.30, Fonte 10001.  Reduzido 
13,17,19,20.VALOR TOTAL: R$ 122.532,00 (cento e vinte e dois mil 
quinhentos e trinta e dois reais), para 12 (doze) meses de prestação de 
serviços.FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25da Lei 8.666/1993. Curitiba, 11 de 
Agosto de 2021. POLYANA RODRIGUES PEDRO MACEDO - Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. Ratifica a Inexigibilidade nº 
036/2021– Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas da área de 
Saúde para prestação de serviços complementares especializados, devidamente 
previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a 
serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, 
no Centro de Especialidades e demais localidades descentralizadas e designadas 
pelo COMESP (MEDICO CIRURGIÃO VASCULAR E EXAMES), conforme 
Edital de Credenciamento nº 001/2021. Curitiba, 11 de Agosto de 
2021.DANIELA A. G. FRANÇA CAVALCANTE –Diretora Geral do 
COMESP 

 122903/2021
 
 

Ato da Diretoria Executiva 085/2021 
Contratação de Funcionários 

Considerando o disposto no item 7 do Plano de Cargos, Salários e 
Benefícios da Fundação Araucária; 

Considerando o disposto no Ato da Diretoria Executiva 004/2018; 
Considerando que o Concurso Público 01/2017 encontra-se em 

vigência; 
Considerando o resultado do Concurso Público 01/2017, cujo 

resultado definitivo foi divulgado pelo Edital de homologação do resultado final 
e classificação, com validade prorrogada por ato de 28 de agosto de 2019; 

A Diretoria da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico do Paraná resolve, com base no disposto no artigo 41, 
inciso I, da Lei Estadual 12.020/1998 e no artigo 33, inciso IV, do Estatuto da 
entidade, TORNAR SEM EFEITO o Ato da Diretoria Executiva nº 084/2021, na 
parte em que nomeava o candidato LUCAS MAZON CEZAR, 6º colocado no 
Concurso Público 01/2017, para o cargo de Assistente Administrativo, em virtude 
de desistência do candidato. Bem como, resolve NOMEAR a candidata abaixo 
relacionada, conforme ordem de classificação obtida no concurso em apreço: 

1. TANIA MARCON DELA VEDOVA, 7ª colocada no 
Concurso Público 01/2017, para o cargo de Assistente 
Administrativo, devendo sua contratação dar-se no nível 
salarial A-0; 

Curitiba, 10 de agosto de 2021. 
Prof. Ramiro Wahrhaftig - Presidente  
Gerson Luiz Koch - Diretor Administrativo-Financeiro 
Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa - Diretor Científico  

 123007/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR 
Aviso de Adendo a Licitação 

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR informa a existência do 1º 
adendo ao pregão eletrônico nº79/2021, que se realizará no dia 26 de agosto de 
2021, às 09h00 m, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras) 
para Registro de preços para eventual aquisição de Equipamentos Médicos. Mais 
informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da 
prefeitura ou pelo (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda através do link 
http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/. 

Ponta Grossa, 11/08/2021 
Rodrigo Daniel Manjabosco 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 
 

122975/2021

1 Protocolo xxxxxxxxx – Minuta xxxxxxxxxxxx 
   

1 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR 
Aviso de Licitação 

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 27 de 
agosto de 2021 ás 14h00, através da Bolsa de Licitações e Leilões 
(www.bllcompras), pregão na forma eletrônica nº096/2021, para Registro de 
preços de GENEROS ALIMENTÍCIOS DE PANIFICAÇÃO. Valor Máximo: R$ 
114.225,60 (Cento e quatorze mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta 
centavos). Mais informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 
horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda 
através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/. 

Ponta Grossa, 11/08/2021 
Rodrigo Daniel Manjabosco 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

 

 

 

123058/2021

AVISO DE LICITAÇÃO ID 886571 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO 

PARANÁ- CISLIPA 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 18/2021, PREGÃO ELETRONICO Nº 
008/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 007/2021. 
 O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Litoral do Paraná-CISLIPA, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n°13.681.884/0001-
39, por meio do pregoeiro (Portaria n° 79/2019) torna público para ciência 
dos interessados o objeto: SRP – Sistema de Registro de Preços, visando 
à “Aquisição de Pneus, para a frota de veículos pertencentes a 
Central de Regulação SAMU/CISLIPA”, por meio de PREGÃO 
ELETRÔNICO. ABERTURA DA SESSÃO: 24/08/2021 às: 10:00 hrs, 
tendo em vista o atraso na publicação da licitação no portal licitações. 
Paranaguá, 10 de agosto de 2021. Rosiana do Rocio Pereira Pesch – 
Pregoeiro - Portaria nº 79/2019.  
 122695/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
485953721

Documento emitido em 13/08/2021 08:28:15.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10995 | 12/08/2021 | PÁG. 37

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


